TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

levantamento patrimonial, avaliação, reavaliação e registros fotográficos de 

aproximadamente 802 (oitocentos e dois) bens móveis com aplicação de registros de 

placas, bem como a sua substituição quando necessária, para atender as 

necessidades da Câmara Municipal da Estância Turística de Olímpia - SP.  

2. JUSTIFICATIVA: A contratação ora proposta justifica-se pela necessidade de se

[...]

DESCRITIVO: 

Item Descrição Unidade Qtde. 

Estimativa do preço 

global 

1 

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviços de levantamento 
patrimonial, avaliação, 
reavaliação e registros 
fotográficos de aproximadamente 
802 (oitocentos e dois) bens 
móveis com aplicação de registros 
de placas para atender as 
necessidades da Câmara 
Municipal da Estância Turística de 
Olímpia - SP. 

Serviço 1 R$ 22.414,29 

TOTAL R$ 22.414,29 

3.1. O objeto da presente dispensa é a contratação de empresa especializada na

[...]

O instrumento contratual é obrigatório, nos termos do art. 95 da Lei Federal nº 

14.133/2021, que será elaborado conforme a Minuta de Contrato constante no Anexo 

III. 

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

15.1.  O custo estimado total da contratação é de R$ 22.414,29 (Vinte e dois mil, 
quatrocentos e quatorze reais e vinte e nove centavos), em conformidade com a Lei 
nº 14.133/2021 e Art. 5º da Resolução nº 218/2023.  

16.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

16.1. A presente contratação irá onerar os Cofres Públicos na seguinte classificação: 

01 - PODER LEGISLATIVO